
 

1 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 

Missione 1 Componente 3 
Investimento 1.3 

Migliorare l’efficienza energetica 
in cinema, teatri e musei 

 
 

OGGETTO: PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP E94G22000010004 - CIG 

B067CE3D0C 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023  

PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA IN OGGETTO 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  

DI ATTREZZATURA PER ILLUMINAZIONE SCENICA 
N. 05/03/2024-02 

 
IL SOVRINTENDENTE 

 
VISTO il D.lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (in seguito “Codice”) e, in particolare, gli artt. 
51 e 93; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (in seguito “RUP”) del 27.09.2022; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrarre N. 29/12/2022-01 con cui la Fondazione Teatro Lirico 
Giuseppe Verdi di Trieste (in seguito “Teatro Verdi”) ha indetto la procedura di cui trattasi; 

VISTO il bando di gara pubblicato in BDNCP in data 16.02.2024 con termine per la presentazione delle offerte 
alle ore 12.00 del 04.03.2024; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto in questione è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 93, comma 1 del Codice, ai sensi del quale la nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del 
Codice; 

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo articolo, la Commissione sarà presieduta e composta da dipendenti 
del Teatro Verdi in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTO l’art. 18 del Disciplinare di gara che dispone “La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause 
ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 comma 5 del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del 
conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula 
dei componenti sono pubblicati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. La 
commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, 
può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso 



 

2 

 

la piattaforma di approvvigionamento digitale. Il RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai 
fini della verifica dell’anomalia delle offerte”; 

VISTI i nominativi individuati per la composizione della Commissione giudicatrice come di seguito:  

 1° componente con funzioni di Presidente: Nicolò Cristiano, Direttore degli Allestimenti 
Scenici; 

 2° componente con funzione di Commissario effettivo: Cristiana Ciarrocchi, RUP; 

 3° componente con funzione di Commissario effettivo: Francesco Sivi; 

 4° componente con funzione di Commissario sostitutivo: Guido Venchi; 

 segretario verbalizzante: Stefano Scherlich; 

CONSIDERATO CHE: 

 è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 

 sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2 del Codice; 

 sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 
nomina di cui all’art. 93, comma 5 del Codice, ivi inclusa quella del RUP; 

VISTE le dichiarazioni (allegate al presente atto) di assenza di conflitto d’interessi, nonché di disponibilità e 
compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate dagli OO.EE. partecipanti alla gara per l’affidamento della fornitura in oggetto rese da parte di tutti 
i componenti la Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 

1. LA NOMINA, ai sensi dell’art. 93 del Codice della Commissione giudicatrice, con il compito di selezionare 
la migliore offerta nonché di essere di supporto al RUP per l’eventuale verifica di anomalia, con la 
seguente composizione: 

1° componente con funzioni di Presidente: Nicolò Cristiano, Direttore degli Allestimenti Scenici; 

2° componente con funzione di Commissario effettivo: Cristiana Ciarrocchi, RUP; 

3° componente con funzione di Commissario effettivo: Francesco Sivi; 

4° componente con funzione di Commissario sostitutivo: Guido Venchi; 

segretario verbalizzante: Stefano Scherlich; 

2. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti; 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a ciascun componente della Commissione 
giudicatrice; 

4. LA PUBBLICAZIONE della composizione della Commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi 
componenti in BDNCP nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Teatro Verdi. 

 

 
Il Sovrintendente 

     
         

 
___________________________ 


		2024-03-05T15:25:43+0100
	GIULIANO POLO




